



برای ترویج در استان - های گیلان و گلستان، اول نمونه بذرا به جهاد کشاورزی دادیم که آنها را در مزارع آزمایشی خودشان تست کنند. بعد از اینکه تست کردند و ما دنبالشان رفتیم که جواب بدهند، متأسفانه همکاری نشد. از شان خواستیم که کشاورزان پیشرو را به ما معرفی کنند، اما این کار را هم نکردند

سطح زیر کشتی که در ۳ استان گرگان و گلستان و مازندران و همچنین بخش‌هایی از ایلام و خوزستان وجود دارد، تقریباً می‌شود به خودکفایی برنج رسید. البته نمی‌شود کل استان را با یک رقم پوشش داد؛ چون باید بحث تنوع ژنتیکی هم وجود داشته باشد تا اگر زمانی آفتی طغیان کرد، مثل ماجرای سیب‌زمینی کشور پرو نشود که یک دفعه کل محصول از بین برود. تنوع باید به یک نسبتی وجود داشته باشد؛ الان ۹۰ درصد ارقام بومی و ۱۰ درصد پرمحصول است اما پیشنهاد ما ۸۰ درصد پرمحصول است و ۲۰ درصد ارقام بومی محلی است.

پژوهش‌هایی که پیشتر در پژوهشکده داشتیم را به شرکت آوردیم و طرح «مهندسی امنیت غذایی» را برای ۴۵۰ هزار هکتار تدوین کردیم. آن را به سازمان جهاد کشاورزی، به استانداری و به ستاد اجرایی فرمان امام که برنامه جهش تولید داشت و چند جای دیگر ارائه دادیم. ولی با تغییر و تحولاتی که در سیستم جهاد کشاورزی اتفاق افتاد، هنوز موفق نشده‌ایم آن را به اجرا برسانیم. به نظر می‌رسد که اراده‌ای برای انجام این کار وجود ندارد. ما مشکل سیاست حاکمیتی داریم و گرنه از نظر علمی با این رقمی که داریم، در بخش برنج مشکلی نباید داشته باشیم. هرکس در سیستم‌های وزارت کشاورزی

نیست، ولی چون بذر مزرعه خودش است و خیالش جمع‌تر است و دیگر برایش هزینه نمی‌کند، از آن بذر هم استفاده می‌کند.

میزان تولید کشور از هر هکتار، به طور متوسط ۵ تن عملکرد است که از عملکرد جهانی بالاتر است. حالا ۵ تن را ضربدر ۶۰۰ هزار کنیم تقریباً می‌شود ۳ میلیون تن شلتوک. شلتوک برنجی است که رویش پوسته دارد. این می‌رود در شالیکوبی پوسته‌اش برداشته می‌شود، سبوسش برداشته می‌شود، می‌شود حدود ۱ میلیون ۸۰۰ هزار تن تولید. یعنی متوسط تولید ما در سال ۱،۸۰۰ تن است! بعضی از سالها که خوزستان هم کشت برنج دارد، تا ۲ میلیون و ۴۰۰ هم تولید داریم.

هر مصرف‌کننده ایرانی حدود ۳۰ کیلو تا ۳۵ کیلو در سال برنج مصرف می‌کند. ضربدر ۸۰ میلیون تقریباً می‌شود ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن مصرف برنج سفید کشور. بنابراین وقتی استان‌هایی مثل خوزستان کشت می‌کنند، ما نیاز به واردات نداریم. اما بعضی از سال - ها که خشک سالی است، مثل ۱۴۰۲ که حتی بخشی از مازندران هم زیر کشت نرفت، نیاز به حدود ۵۰۰ هزار تا ۸۰۰ هزار تن واردات داریم.

امنیت غذایی

به دلیل عملکرد دو برابری این رقم، با همین

